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enta Grandes
Contribuyentes R

Primera 
Cuota

Segunda 
Cuota

Tercera 
Cuota

0 8-feb. 9-abr. 11-jun.
9 11-feb. 10-abr. 12-jun.
8 12-feb. 11-abr. 13-jun.
7 13-feb. 12-abr. 14-jun.
6 14-feb. 15-abr. 17-jun.
5 15-feb. 16-abr. 18-jun.
4 18-feb. 22-abr. 19-jun.
3 19-feb. 23-abr. 20-jun.
2 20-feb. 24-abr. 21-jun.
1 21-feb. 25-abr. 25-jun.

Último 
dígito 

día
Hasta el 

día
Hasta el 

día
Hasta el 

Artículo 1  Decreto 2442 de 2018



enta Personas Jurídicas 
y demás Contribuyentes

Artículo 1  Decreto 2442 de 2018

Hasta el 
día

Hasta el 
día dígito 

Hasta 
el día

96 al 00 9-abr. 46 al 50 26-abr. 0 11-jun.
91 al 95 10-abr. 41 al 45 29-abr. 9 12-jun.
86 al 90 11-abr. 36 al 40 30-abr. 8 13-jun.
81 al 85 12-abr. 31 al 35 2-may. 7 14-jun.
76 al 80 15-abr. 26 al 30 3-may. 6 17-jun.
71 al 75 16-abr. 21 al 25 6-may. 5 18-jun.
66 al 70 22-abr. 16 al 20 7-may. 4 19-jun.
61 al 65 23-abr. 11 al 15 8-may. 3 20-jun.
56 al 60 24-abr. 06 al 10 9-may. 2 21-jun.
51 al 55 25-abr. 01 al 05 10-may. 1 25-jun.

Primera Cuota Segunda Cuota

Últimos 
dígitos

Últimos 
dígitos

Último 

R



enta Personas Naturales 
y  Sucesiones Ilíquidas

Artículo 1  Decreto 2442 de 2018

Hasta el
día

Hasta el
día

Hasta el
día

99 y 00 6-ago. 65 y 66 2-sep. 31 y 32 25-sep.
97 y 98 8-ago. 63 y 64 3-sep. 29 y 30 26-sep.
95 y 96 9-ago. 61 y 62 4-sep. 27 y 28 27-sep.
93 y 94 12-ago. 59 y 60 5-sep. 25 y 26 30-sep.
91 y 92 13-ago. 57 y 58 6-sep. 23 y 24 1-oct.
89 y 90 14-ago. 55 y 56 9-sep. 21 y 22 2-oct.
87 y 88 15-ago. 53 y 54 10-sep. 19 y 20 3-oct.
85 y 86 16-ago. 51 y 52 11-sep. 17 y 18 4-oct.
83 y 84 20-ago. 49 y 50 12-sep. 15 y 16 7-oct.
81 y 82 21-ago. 47 y 48 13-sep. 13 y 14 8-oct.
79 y 80 22-ago. 45 y 46 16-sep. 11 y 12 9-oct.
77 y 78 23-ago. 43 y 44 17-sep. 09 y 10 10-oct.
75 y 76 26-ago. 41 y 42 18-sep. 07 y 08 11-oct.
73 y 74 27-ago. 39 y 40 19-sep. 05 y 06 15-oct.
71 y 72 28-ago. 37 y 38 20-sep. 03 y 04 16-oct.
69 y 70 29-ago. 35 y 36 23-sep. 01 y 02 17-oct.
67 y 68 30-ago. 33 y 34 24-sep.

Últimos 
dígitos

Últimos 
dígitos

Últimos 
dígitos

R



ctivos en el exterior Personas 
Naturales y  Sucesiones Ilíquidas

Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

A
99 y 00 6-ago. 65 y 66 2-sep. 31 y 32 25-sep.
97 y 98 8-ago. 63 y 64 3-sep. 29 y 30 26-sep.
95 y 96 9-ago. 61 y 62 4-sep. 27 y 28 27-sep.
93 y 94 12-ago. 59 y 60 5-sep. 25 y 26 30-sep.
91 y 92 13-ago. 57 y 58 6-sep. 23 y 24 1-oct.
89 y 90 14-ago. 55 y 56 9-sep. 21 y 22 2-oct.
87 y 88 15-ago. 53 y 54 10-sep. 19 y 20 3-oct.
85 y 86 16-ago. 51 y 52 11-sep. 17 y 18 4-oct.
83 y 84 20-ago. 49 y 50 12-sep. 15 y 16 7-oct.
81 y 82 21-ago. 47 y 48 13-sep. 13 y 14 8-oct.
79 y 80 22-ago. 45 y 46 16-sep. 11 y 12 9-oct.
77 y 78 23-ago. 43 y 44 17-sep. 09 y 10 10-oct.
75 y 76 26-ago. 41 y 42 18-sep. 07 y 08 11-oct.
73 y 74 27-ago. 39 y 40 19-sep. 05 y 06 15-oct.
71 y 72 28-ago. 37 y 38 20-sep. 03 y 04 16-oct.
69 y 70 29-ago. 35 y 36 23-sep. 01 y 02 17-oct.
67 y 68 30-ago. 33 y 34 24-sep.

Hasta el
día

Últimos 
dígitos

Hasta el
día

Últimos 
dígitos

Hasta el
día

Últimos 
dígitos



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ctivos en el Exterior 
Grandes Contribuyentes

Hasta el díaHasta el día
9-abr. 5 16-abr.
10-abr. 4 22-abr.
11-abr. 3 23-abr.
12-abr. 2 24-abr.

0
9
8
7
6 1 25-abr.15-abr.

Último dígito Último dígito

A

VII Cumbre INCP
Cartagena - Colombia

I n s c r í b e t e
 y  paga tu part ic ipación

en la VII Cumbre
INCP 2019

en la VII Cumbre
INCP 2019

29-30
Lugar: Hotel Hilton  de Agosto

Reserva tu cupo 
(1) 7551919 - 3108541487 - 3123640814

cumbre@incp.org.co



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ctivos en el Exterior 
Personas Jurídicas

96 al 00 46 al 50
91 al 95 41 al 45
86 al 90 36 al 40
81 al 85 31 al 35
76 al 80 26 al 30
71 al 75 21 al 25
66 al 70 16 al 20
61 al 65 11 al 15
56 al 60 06 al 10

9-abr.
10-abr.
11-abr.
12-abr.
15-abr.
16-abr.
22-abr.
23-abr.
24-abr.
25-abr. 01 al 05

26-abr.
29-abr.
30-abr.
2-may.
3-may.
6-may.
7-may.
8-may.
9-may.
10-may.

Hasta el día Hasta el díaÚltimos dígitos Últimos dígitos

51 al 55

A





Art. 1 Decreto 2442 de 2018

mpuesto Nacional
a la Gasolina 
y al ACPM

Periodo Día

Enero 15-feb. 0 11-sep.
Febrero 15-mar. 9 12-sep.
Marzo 16-abr. 8 13-sep.
Abril 17-may. 7 14-sep.
Mayo 20-jun. 6 17-sep.
Junio 17-jul. 5 18-sep.
Julio 16-ago. 4 19-sep.
Agosto 17-sep. 3 20-sep.
Septiembre 16-oct. 2 21-sep.
Octubre 14-nov. 1 24-sep.
Noviembre 13-dic. (Art.1-D.1951/17)
Diciembre 16-ene.-20

recios de Transferencia 
Declaración Informativa y 
Documentación Comprobatoria   

Último 
dígito

Declaración y 
Documentación

9 10-jul.
8 11-jul.
7 12-jul.
6 15-jul.
5 16-jul.
4 17-jul.
3 18-jul.
2 19-jul.
1 22-jul.

0 9-jul.

I P



VA e Impuesto al 
Consumo Bimestral

Ene-feb Mar-abr May-jun Jul-ago Sept-oct Nov-dic

0 8-mar. 9-may. 9-jul. 10-sep. 12-nov. 10-ene.-20
9 11-mar. 10-may. 10-jul. 11-sep. 13-nov. 13-ene.-20
8 12-mar. 13-may. 11-jul. 12-sep. 14-nov. 14-ene.-20
7 13-mar. 14-may. 12-jul. 13-sep. 15-nov. 15-ene.-20
6 14-mar. 15-may. 15-jul. 16-sep. 18-nov. 16-ene.-20
5 15-mar. 16-may. 16-jul. 17-sep. 19-nov. 17-ene.-20
4 18-mar. 17-may. 17-jul. 18-sep. 20-nov. 20-ene.-20
3 19-mar. 20-may. 18-jul. 19-sep. 21-nov. 21-ene.-20
2 20-mar. 21-may. 19-jul. 20-sep. 22-nov. 22-ene.-20
1 21-mar. 22-may. 22-jul. 23-sep. 25-nov. 23-ene.-20

Último 
dígito

Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

Hasta
el día

Hasta
el día

Hasta
el día

Hasta
el día

Hasta
el día

Hasta
el día

I



VA Cuatrimestral

Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

Hasta el día Hasta el día Hasta el día
Ene-abr May-ago Sept-dic

0 9-may.-19 10-sep.-19 10-ene.-20
9 10-may.-19 11-sep.-19 13-ene.-20
8 13-may.-19 12-sep.-19 14-ene.-20
7 14-may.-19 13-sep.-19 15-ene.-20
6 15-may.-19 16-sep.-19 16-ene.-20
5 16-may.-19 17-sep.-19 17-ene.-20
4 17-may.-19 18-sep.-19 20-ene.-20
3 20-may.-19 19-sep.-19 21-ene.-20
2 21-may.-19 20-sep.-19 22-ene.-20
1 22-may.-19 23-sep.-19 23-ene.-20

Último 
dígito

I



VA para prestadores
de servicios desde el exterior 
e Impuesto Nacional al CarbonoI

mayo - junio 
julio - agosto 

septiembre - octubre 
noviembre - diciembre

Hasta el día
15 de marzo 
17 de mayo 
17 de julio 
17  de septiembre
14 de noviembre

Periodo gravable
enero - febrero 
marzo - abril 

16 de enero de 2020

Artículo 1 Decreto 2442 de 2018



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

etefuente - Retención por 
Timbre e Impuesto a las Ventas - 
Autorretención Renta  

Último 
dígito Ene Feb Mar Abr May Jun

0 8-feb. 8-mar. 9-abr. 9-may. 11-jun. 9-jul.
9 11-feb. 11-mar. 10-abr. 10-may. 12-jun. 10-jul.
8 12-feb. 12-mar. 11-abr. 13-may. 13-jun. 11-jul.
7 13-feb. 13-mar. 12-abr. 14-may. 14-jun. 12-jul.
6 14-feb. 14-mar. 15-abr. 15-may. 17-jun. 15-jul.
5 15-feb. 15-mar. 16-abr. 16-may. 18-jun. 16-jul.
4 18-feb. 18-mar. 22-abr. 17-may. 19-jun. 17-jul.
3 19-feb. 19-mar. 23-abr. 20-may. 20-jun. 18-jul.
2 20-feb. 20-mar. 24-abr. 21-may. 21-jun. 19-jul.
1 21-feb. 21-mar. 25-abr. 22-may. 25-jun. 22-jul.

R



 Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

etefuente - Retención por 
Timbre e Impuesto a las Ventas - 
Autorretención Renta  

Último 
dígito Jul Ago Sep Oct Nov Dic

0 9-ago. 10-sep. 8-oct. 12-nov. 10-dic. 10-ene.-20
9 12-ago. 11-sep. 9-oct. 13-nov. 11-dic. 13-ene.-20
8 13-ago. 12-sep. 10-oct. 14-nov. 12-dic. 14-ene.-20
7 14-ago. 13-sep. 11-oct. 15-nov. 13-dic. 15-ene.-20
6 15-ago. 16 -sep. 15-oct. 18-nov. 16-dic. 16-ene.-20
5 16-ago. 17-sep. 16-oct. 19-nov. 17-dic. 17-ene.-20
4 20-ago. 18-sep. 17-oct. 20-nov. 18-dic. 20-ene.-20
3 21-ago. 19-sep. 18-oct. 21-nov. 19-dic. 21-ene.-20
2 22-ago. 20-sep. 21-oct. 22-nov. 20-dic. 22-ene.-20
1 23-ago. 23-sep. 22-oct. 25-nov. 23-dic. 23-ene.-20

R



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ravamen a los 
Movimientos Financieros  

Fecha 
desde

Fecha 
hasta

Fecha de 
presentación

1 5-ene. 11-ene. 15-ene.
2 12-ene. 18-ene. 22-ene.
3 19-ene. 25-ene. 29-ene.
4 26-ene. 1-feb. 5-feb.
5 2-feb. 8-feb. 12-feb.
6 9-feb. 15-feb. 19-feb.
7 16-feb. 22-feb. 26-feb.
8 23-feb. 1-mar. 5-mar
9 2-mar 8-mar. 12-mar
10 9-mar 15-mar. 19-mar.
11 16-mar 22-mar. 27-mar.
12 23-mar 29-mar. 2-abr.
13 30-mar 5-abr. 9-abr.

G
Número 

de 
semana



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ravamen a los 
Movimientos Financieros  

Número 
de 

semana
Fecha 
desde

Fecha 
hasta

Fecha de 
presentación

14 6-abr. 12-abr. 16-abr.
15 13-abr. 19-abr. 23-abr.
16 20-abr. 26-abr. 30-abr.
17 27-abr. 3-may. 7-may.
18 4-may. 10-may. 14-may.
19 11-may. 17-may. 21-may.
20 18-may. 24-may. 28-may.
21 25-may. 31-may. 5-jun.
22 1-jun. 7-jun. 11-jun.
23 8-jun. 14-jun. 18-jun.
24 15-jun. 21-jun. 26-jun.
25 22-jun. 28-jun. 3-jul.
26 29-jun. 5-jul. 9-jul.

G



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ravamen a los 
Movimientos Financieros  

Fecha 
desde

Fecha 
hasta

Fecha de 
presentación

27 6-jul. 12-jul. 16-jul.
28 13-jul. 19-jul. 23-jul.
29 20-jul. 26-jul. 30-jul.
30 27-jul. 2-ago. 6-ago.
31 3-ago. 9-ago. 13-ago.
32 10-ago. 16-ago. 21-ago.
33 17-ago. 23-ago. 27-ago.
34 24-ago. 30-ago. 3-sep.
35 31-ago. 6-sep. 10-sep.
36 7-sep. 13-sep. 17-sep.
37 14-sep. 20-sep. 24-sep.
38 21-sep. 27-sep. 1-oct.
39 28-sep. 4-oct. 8-oct.

Número 
de 

semana

G



Artículo 1 Decreto 2442 de 2018

ravamen a los 
Movimientos Financieros  

Fecha 
desde

Fecha 
hasta

Fecha de 
presentación

40 5-oct. 11-oct. 16-oct.
41 12-oct. 18-oct. 22-oct.
42 19-oct. 25-oct. 29-oct.
43 26-oct. 1-nov. 6-nov.
44 2-nov. 8-nov. 13-nov.
45 9-nov. 15-nov. 19-nov.
46 16-nov. 22-nov. 26-nov.
47 23-nov. 29-nov. 3-dic.
48 30-nov. 6-dic. 10-dic.
49 7-dic. 13-dic. 17-dic.
50 14-dic. 20-dic. 23-dic.
51 21-dic. 27-dic. 30-dic.
52 28-dic. 3-ene.-20 8-ene.-20

Número 
de 

semana

G



edios 
Magnéticos Nacionales

Fecha FechaÚltimos 
dígitos

Último 
dígito

Últimos 
dígitos Fecha

6 23-abr. 41 a 45 8-may.
9-may.
10-may.
13-may.
14-may.
15-may.
16-may.
17-may.
20-may.
21-may.

91 a 95 22-may.
7

25-abr.
24-abr. 46 a 50  96 a 00 23-may.

8
26-abr.
29-abr.

51 a 55 01 a 05 24-may.
9

30-abr.

56 a 60 06 a 10 27-may.
0

2-may.

61 a 65 11 a 15 28-may.
1

3-may.

66 a 70 16 a 20 29-may.
2

6-may.

71 a 75 21 a 25 30-may.
3

7-may.

76 a 80 26 a 30 31-may.
4 81 a 85 31 a 35 4-jun.
5 86 a 90 36 a 40 5-jun.

M
Grandes 

Contribuyentes                                              Personas Jurídicas y Naturales                               

Resolución 00060 de 2017



Circular Externa 201-000005 de 2018

eporte Supersociedades
Información Financiera
Grupo 1 y 2

Envío de 
información

Envío de 
información

01-05 27-mar. 51-55 10-abr.
06-10 28-mar. 56-60 11-abr.
11-15 29-mar. 61-65 12-abr.
16-20 1-abr. 66-70 22-abr.
21-25 2-abr. 71-75 23-abr.
26-30 3-abr. 76-80 24-abr.
31-35 4-abr. 81-85 25-abr.
36-40 5-abr. 86-90 26-abr.
41-45 8-abr. 91-95 29-abr.
46-50 9-abr. 96-00 30-abr.

Últimos 
dígitos del NIT dígitos del NIT

Últimos 

R



Circular Externa 201-000005 de 2018

eporte Supersociedades
Reporte de Prácticas 
Empresariales - Informe 42 

Envío de información

00-10 lunes, 06 de mayo 
11-20 martes, 07 de mayo 
21-30 miércoles, 08 de mayo 
31-40 jueves, 09 de mayo 
41-50 viernes, 10 de mayo 
51-60 lunes, 13 de mayo 
61-70 martes, 14 de mayo 
71-80 miércoles, 15 de mayo 
81-90 jueves, 16 de mayo 
91-00 viernes, 17 de mayo

R
Últimos 
dígitos



 Art. 2 Res. No. SDH-000190 de 2018

CA Y ReteICA
Bogotá D. C.

24-ene-20

Jul - Ago 20-sep
Sep - Oct 15-nov

ICA Declaración y pago anual

Nov - Dic 17-ene-20

May- Jun 19-jul
Mar - Abr 17-mayo

RC con 
FU <= a 391 UVT

Ene - Feb 15-marzo

ICA con FU superior a 391 UVT

Bimestre Declaración y pago

Régimen
Simplificado

I

Mas información 
Nelly Huertas Tel: 755 19 19 Ext. 116 - 3204345753, nelly.huertas@incp.org.co

Arlys Contreras Beltràn Tel: 7551919 Ext. 102 - 3108541480, arlys.contreras@incp.org.co
Yeimi Castro Gaitan Tel: 755 19 19 Ext. 107 - 3204341991, yeimi.castro@incp.org.co

En el 

Con la certificación internacional ACCA

17-ene-20



 Res. No.DDI-058903 de 2018

eporte Medios
Magnéticos Bogotá

Envío de 
información

0 26-mar.
1 27-mar.
2 28-mar.
3 29-mar.
4 1-abr.
5 2-abr.
6 3-abr.
7 4-abr.
8 5-abr.
9 8-abr.

Últimos 
dígitos

R

III Diplomado
 Tributario con énfasis en NIIF
Presencial o virtual 

Cupos limitados

¡Realiza tu
inscripción ahora!

Marzo Mayo
09al

2019
Lunes a jueves

6:00 pm a 9:00 pm

Cité Hotel Carrera 15  No. 88 – 10



ndicadores
Económicos 

33%
20%
15%

4 x 1.000

4,25%
19%

Valor/variación
34.270$                            
3,18%
2,31%

3.249,75$                         

IVA 2019

Indicador
UVT 2019
IPC 2018
IPP 2018
TRM Dic 31 2018
Tasa de intervención 2018

Renta de cooperativas
GMF

Renta presuntiva 2019
Sanción Mínima

Consumo telefonía, datos y 
navegación móvil ( ≥$51.405)

Renta 2019
Renta para zona franca

4%

343.000$                          
1,50%

I



ndicadores
Laborales 

828.116$             
97.032$               

2%
3%
4%

8,33%
8,33%
4,17%

1%
4%

8,50%
4%

12%
1%

10.765.508$        
Tipo I 0,522%
Tipo II 1,044%
Tipo III 2,436%
Tipo IV 4,350%
Tipo V 6,960%

Pensión - empleado
Pensión - empresa
Aportes a FSP (>4 SMMLV)
Salario integral 2019

ARL

Salario mínimo 2019
Auxilio de transporte 2019
SENA
ICBF
CCF
Cesantías
Prima
Vacaciones
Interés sobre cesantías
Salud - empleado
Salud - empresa

I



etención en la fuente de salarios

Desde Hasta
>0 87 0 0

>87 145 19%
(Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos 
87 UVT)*19%

>145 335

640

28% (Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos 
145 UVT)*28% más 11 UVT

>640 945 35% (Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos
640 UVT)*35%más 165 UVT

>945 2300 37% (Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos
945 UVT)*37% más 272 UVT

>2300 En
adelante

39% (Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos
2300 UVT)*39% más 773 UVT

>335 33%
(Ingreso laboral gravado
expresado en UVT menos
335 UVT)*33% más 64 UVT

Tarifa
Rangos en UVT Impuesto

R

06 al 27
JunioMayo

Lunes a jueves de 6:00 pm a 9:00 pm

 Presencial o virtual

 Art. 383 del ET



28 de agosto de 2019
Talleres Pre-Cumbre 

Hotel Hilton 

En el 2019 el INCP
trae 2 talleres Pre Cumbre para ti   

PRECUMBRE TRIBUTARIO

PRECUMBRE MATEMATICAS FINANCIERAS
APLICADAS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS

 Socios $400.000   No Socios  $500.000 
INVERSIÓN:

Tarifas más IVA. Tarifas más IVA. 

 Mayor información: (1) 7551919 - 3108541487 cumbre@incp.org.co

  Reserva tu cupo con tiempo 



vide teca
Vive la contaduría

CO17/7787
CO08/2596

ISO 9001 : 2015


